МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КИНДАЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«АДМИНИСТРАЦИЯ КИНДАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2013								 №  19
С. Киндал

О системе оповещения и информирования
населения Киндальского сельского поселения
об угрозе возникновения чрезвычайных
ситуаций и признании утратившим
силу некоторых постановлений главы
 Киндальского сельского поселения

	В соответствии с федеральными  законами  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской  обороне»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить прилагаемое Положение о системе оповещения и информирования населения Киндальского сельского поселения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
	2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:
	2.1. обеспечить готовность к приему сигналов оповещения и информирования, передаваемых по каналам связи районной системы оповещения;
	2.2. организовать на подведомственной территории оповещение работников организаций об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
3.   Считать утратившим силу постановление Главы Киндальского сельского поселения от 02.04.2007 № 8 «О системе оповещения гражданской обороны и  информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации».
	4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	5. Опубликовать настоящее постановление в МКУК «Киндальский БДЦ».

Глава Киндальского сельского поселения			Волков В.В.

Утверждено
постановлением Главы
Киндальского сельского поселения
от 19.04 2013 г. № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения Киндальского сельского поселения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций

	1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение о системе оповещения и информирования населения Киндальского сельского поселения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля  1998  года  № 28-ФЗ  «О гражданской  обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	1.2. Система оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях представляет собой организационно-техническое объединение сил и специализированных технических средств оповещения и системы связи единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), а также каналов территориальных и ведомственных сетей связи, обеспечивающих передачу сигналов оповещения и информации о чрезвычайных ситуациях.
	1.3. Основная задача системы оповещения и информирования населения - обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (далее - ГО), информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах административных и ведомственных территорий, а также порядке действий по защите от них.
	1.4. Система оповещения и информирования населения Киндальского сельского поселения является звеном системы оповещения и информирования населения области.
	1.5. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени организуется в соответствии с планами оповещения, разрабатываемыми в муниципальном районе и организациях (объектах), а также другими нормативными правовыми документами.

	2. Состав системы оповещения и информирования
	2.1. Система оповещения и информирования населения Киндальского сельского поселения состоит из:
	- общепоселенческой системы оповещения;
	- объектовых систем оповещения.
	 - систем телефонной связи
	3. Основные задачи систем оповещения и информирования
	3.1. Основной задачей общепоселенческой системы оповещения является гарантированное обеспечение доведения сигналов, распоряжений и информации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	Сигналы оповещения доводятся до:
	- руководящего состава органов местного самоуправления Киндальского сельского поселения;
	- руководящего состава и органов управления организаций и учреждений;
	- населения, проживающего на территории Киндальского сельского поселения.
	3.3. Основной задачей объектовой системы оповещения является доведение сигналов, распоряжений и информации до:
	- руководящего состава и персонала организации;
	4. Порядок задействования систем оповещения и информирования
	4.1. Право принятия решения на задействование общепоселенческой системы оповещения и информирования в мирное и военное время предоставляется:
	- Главе Киндальского сельского поселения;
	4.2. Основным способом оповещения и информирования является передача речевых сообщений, посредством телефонной связи.
	5.2. Общепоселенческая система оповещения и информирования населения создается заблаговременно в мирное время в соответствии с действующими нормативными правовыми документами, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к использованию по назначению под руководством Главы Киндальского сельского поселения с участием взаимодействующих ведомств и организаций.
	6. Руководство организацией оповещения и информирования
	6.1. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения осуществляется Главой Киндальскогосельского поселения.
	6.2. Непосредственное руководство организацией оповещения и информирования населения осуществляется руководителями организации.
	7. Порядок проверки
	7.1. Проверка технического состояния, готовности сил и средств общепоселенческой системы оповещения и информирования населения планируется и проводится на основании постановления Главы Киндальского сельского поселения с целью поддержания в постоянной готовности к использованию по назначению и осуществляется комиссией с привлечением представителей предприятий связи.
	8. Порядок финансирования
	Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и содержания систем оповещения, создания и содержания запасов средств оповещения осуществляется:
	- локальных систем оповещения потенциально опасных объектов - за счет средств организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты;
	- объектовых систем оповещения - за счет средств организаций.